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Вовед и намена

Врз основа на член 87 од 
Статутот на Триглав Осигурување 
АД, Скопје, извршните директори 
на Триглав Осигурување АД, 
Скопје, на својот 190 состанок 
одржан на ден 02.11.2023 
година, ја усвоија Политиката 
за одржлив развој на Триглав 
Осигурување АД, Скопје 
и Групацијата Триглав.
 
Политиката за одржлив 
развој (во понатамошниот 
текст: Политика) на Триглав 
Осигурување АД, Скопје,  (во 
понатамошниот текст: Триглав 
Осигурување) и Групацијата 
Триглав (во понатамошниот 
текст: Групација) претставува 
рамка за одржлив развој на 
Групацијата, која го дефинира 
начинот на остварување на 
стратешките амбиции во 
областа на одржливиот развој. 
Со одржлива ориентација во 
областите заштита на животната 
средина и корпоративно 
управување, ја спроведуваме 
мисијата на Групацијата Триглав 
да креираме сигурна иднина. 
Нашите основни дејности, 
осигурување и управување 
со имот, сакаме да ги вршиме 
на начин што на нашите 
акционери, инвеститори, 
клиенти, вработени, добавувачи, 
партнери и на пошироката 

иднина, и покрај генерацискиот ефект, овој ефект ќе биде сè поизразен.
Поттикнување на транзиција на ниско јаглеродна кружна економија, која 
краткорочно носи предизвици во врска со трошоците, исто така може да 
биде  извор на нова конкурентска предност за друштвото. Земањето во 
предвид на одржливите аспекти во деловните одлуки е една од поважните 
основи за успешност на работењето и долгорочно зголемување на 

управување и контрола. 
 
Прв услов за успешно и одржливо друштво е препознавање и перцепција 
на предизвиците во областа на одржливоста, како и подготвеноста и 
способноста за дејствување. Со целите на Париската спогодба и Европскиот 
зелен договор, членките на ЕУ се обврзаа дека ќе тргнат кон климатска 
неутралност, преку значајно намалување на емисијата на гасови со ефект 
на стаклена градина. За да се оствари оваа цел, ќе мора да се зголеми 
енергетската ефикасност и користењето на обновливи  извори на енергија. 
Истовремено, клиентите и акционерите, инвеститорите и вработените 
сè повеќе и повеќе очекуваат обновлива насоченост. Веруваме дека во 

вредноста на друштвото. 
 

 ■ начин на остварување на 
стратешките амбиции на 
Групацијата во областа на 
одржливиот развој (ESG);

 ■ идентификација, мерење и 
управување со фактори за 
одржливост, што вклучува и 
идентификација на ризици и 
перцепција на можноста за 
постигнување на деловните 
цели;the sustainable development 
management system at the parent 
company and Group levels;

 ■ систем за управување со 
одржливиот развој на ниво 
на Триглав Осигурување, 
Заваровалница Триглав  
д.д. (во понатамошниот 
текст: матично друштво или 

Заваровалница) и на Групацијата;

 ■ насоки во врска со 
чувствителните економски 
дејности од гледна точка 
на одржлив ризик;

 ■ клучни политики за 
корпоративно управување;

 ■ други клучни аспекти на 
одржливиот развој, како 
што се одговорен однос кон 
вработените и општествено 
одговорни проекти;

 ■ начин на одржливо 
известување и соработка 
со клучните акционери.

околината ќе им пружи долгорочна 
економска, социјална и еколошка 
вредност. Одржливата насоченост 
на Групацијата се заснова на 
поврзаноста на работењето 
на друштвата во рамките на 
Групацијата со следните аспекти на 
одржливост: 

 ■ Фактори на животната средина: 
јаглероден отпечаток (емисија 
на гасови со ефект на стаклена 
градина), потрошувачка на 
природни ресурси, енергетска 
ефикасност, климатски ризици, 
управување со води, управување 
со отпад, биодиверзитет. 

 ■ Општествени фактори:  
одговорен однос кон вработените, 
клиентите и добавувачите, 
различност, еднаквост и 
инклузија, почитување на 
човековите права, влијание 
на локалната и пошироката 
заедница. 

Управувачки фактори: 
корпоративно управување, 
нулта толеранција за корупција 
и мито, управување со ризици, 
транспарентно работење, активно 
управување со односите со 
инвеститори, даночна политика, 
разновидност на органите за 

Целта на Политиката за одржлив развој е дефинирање на:
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Организација 
(компетенции, 

одговорности и процеси)

Интеграција на одржливост 
во интерните политики

Идентификација на 
ризици и можности

Известување за 
одржлив развој и 

превземени обврски

Соработка помеѓу 
организациски единици

Стратегија, цели и 
клучни индикатори 
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Систем за управување со 
одржлив развој во групацијата 
Триглав

Организацијата и работата на системот за управување со одржливиот 
развој се уредени со начин што овозможува вкупна координација на 
сите важни активности на одржливиот развој со стратешките амбиции на 
Групацијата Триглав и со исполнување на законските барања поврзани со 
одржливост. 

Управа и Надзорен одбор на 
Заваровалница 
  
За изготвување и имплементација на 
стратегијата на Групацијата, што ги вклучува 
стратешките амбиции на Групацијата во областа 
на одржливиот развој, надлежна е Управата 
на Заваровалница, додека пак Надзорниот 
одбор на Заваровалница ја потврдува 
стратегијата на Групацијата и се запознава со 
имплементацијата на истата. Политиката за 
одржлив развој којашто ја следи стратегијата 
на Групацијата ја усвојуваат извршните членови 
на Одборот на директори. За координација 
на еколошки, општествени и корпоративни 
дејности за одржлив развој (ESG) е назначен 
координатор за одржлив развој во Триглав 
Осигурување. 

1

 
Оддел Одржлив развој 
 
Сите активности поврзани со одржливиот развој на Групацијата, 
рамковно ги насочува одделот Одржлив развој во рамките на Кабинетот 
на Управата при матичното друштво во рамките на Групацијата, за 
кој директно е надлежен членот на Управата, одговорен за еколошки, 
општествени и корпоративни дејности за одржлив развој. 

2

Одговорностите на одделот Одржлив развој вклучуваат:

 ■ рамковно управување со одржливиот развој на Групацијата; 

 ■ старателство над политиката, развој на стратегија во областа на 
одржливиот развој, можни дополнувања/надградби и нивна 
имплементација; 

 ■ соработка во унапредување на системот за управување со одржливиот 
развој и климатските ризици како и координација на перцепцијата на 
одржливиот развој; 

 ■ известување за активностите за одржлив развој на Групација на 
надлежниот одбор на Заваровалница; 

 ■ учество во активирање, освестување и интеграција на вработените во 
Групацијата за постигнување на целите во областа на одржливоста; 

 ■ пренос на насоки, знаења и искуства на друштвата во рамките на 
Групацијата и следење на активностите низ минималните стандарди 
на Заваровалница за работење на зависните друштва во рамките на 
Групацијата. 
 

Во рамките на стручните служби и областите на работење на 
Заваровалница, кои што се тесно вклучени во активностите за одржлив 
развој, одредени се координатори за одржлив развој, кој го известуваат 
раководителот на одделот Одржлив развој (во понатамошниот текст: 
Носител). Тие се одговорни за интеграција и имплементација на 
стратешките насоки и за исполнување на законските барања.  
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Одбор за усогласеност и одржлив развој

Одборот за усогласеност и одржлив развој (во понатамошниот текст: 
ОСТР) во Заваровалница ги следи одржливите аспекти на работењето 
на Групацијата, а претседателот на ОСТР ја известува Управата за 
работењето на одборот. ОСТР го сочинуваат водечки и стручни 
соработници од различни области на работењето и на стручните служби 
на друштвото; по принципот на застапеност на важните деловни области 
и стручни служби. При тоа е обезбеден аспектот на усогласеност, етика 
и одржливост, особено областите во кои се расправа на секоја седница. 
Меѓу членовите на ОСТР е и член на Управата на Заваровалница.     
 

Клучни области на дејствување на ОСТР во областа на 
одржлив развој се: 

 ■ следење и насочување на активностите на Заваровалница 
и на Групацијата со цел остварување на стратешките 
амбиции на Групацијата и решавање на законските 
барања за одржлив развој од еколошки, општествен 
и управувачки аспект на работењето во областа на 
одржливоста (ESG) во координација со носителот; 

 ■ разгледување и потврдување на предлог-измени и 
дополнувања на интерните акти и документи за клучните 
активности, што се однесуваат или се дел од системот за 
управување со ризици за усогласеност на работењето, 
одржлив развој и репутациски ризик; 

 ■ разгледување на поважни или посложени прашања и 
донесување одлуки, што не се толку важни за да одлучува 
Управата, но бараат ангажман на повеќе стручни служби; 

 ■ разгледување на прашања и донесување одлуки, што 
вклучуваат етички дилеми и кршења на Кодексот на 
Групацијата, следење на имплементацијата на законските 
барања и др. 

4

Работни групи за одржлив развој

Заради ефективна имплементација на стратешките амбиции и законски 
барања поврзани со одржливост, се основаат работни групи што ги 
координира носителот, во зависност од потребите и природата на 
работата во Групацијата. Истите се состојат од водечки и стручни 
соработници од различни области на работењето и стручните служби 
на Заваровалница и Групацијата, во зависност од целта за основањето 
на работната група. Носителот го известува ОСТР за активностите на 
работните групи. 
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Со грижа за одржлив развој создаваме долгорочна стабилна основа за 
профитабилно и сигурно работење на Групација, поттикнуваме транзиција 
во одржливо друштво и го намалуваме нашето влијание врз климатските 
промени. Сакаме да имаме водечка улога во интеграција на најдобрите 
глобални одржливи пракси во работењето Јадранскиот регион и да знаеме 
како да идентификуваме можностите и ризиците за одржливиот развој. Ги 
формулиравме нашите амбиции за одржливост (ESG) до 2025 година во 
четири клучни подрачја, што се претставени во продолжение. 

Стратешки амбиции во областа  
на одржливиот развој Осигурување и 

управување со имот

Во двете стратешки дејности, 
осигурување и управување со 
имот, нашето дејствување ќе 
биде насочено кон транзиција 
на кружна економија што е 
климатски неутрална и отпорна 
на промени. При извршувањето 
на дејностите осигурување и 
вложување ќе промовираме 
одржливи економски дејности, 
енергетска ефикасност и 
енергија од обновливи 
извори со цел намалување 
на емисијата на гасови со 
ефект на стаклена градина.

Ќе ги вклучиме ESG аспектите 
во развој на производи и услуги 
во областа на осигурувањето и 
инвестициите. Во управувањето 
со имот ќе го удвоиме уделот на 

1

Клучни квантитативни показатели на успешност до 2025 година во оваа 
област се: 

 ■ удвојување на уделот во зелени и одржливи обврзници и обврзници со 
општествен ефект; 

 ■ намалување на изложеност на емитенти врз основа на листата 
на компании со најмалку 20 отсто производство на електрична 
енергија или приходи од јаглен (Coal Exit List), на помалку од 
процент од вкупната вредност на нашите инвестиции.

зелени и одржливи инвестиции до 
2025 година во однос на базната 
2020 година и ќе ја намалиме 
изложеноста на емитенти 
согласно листата на компании со 
најмалку 20 отсто производство на 
електрична енергија или приходи 
од јаглен (Coal Exit List ), на 
помалку од процент од вкупната 
вредност на нашите инвестиции. 
Во дејноста осигурување ќе 
развиеме ново и ќе ја зголемиме 
застапеноста на постојните 
индексни осигурувања во случај на 
суши, поплави и други климатски 
ризици. Ќе промовираме понуда 
на осигурителни производи во 
областа на одржливата мобилност 
и ќе понудиме ефикасна заштита 
од ризикот за компании, што се 
занимаваат со експлоатација 
на обновливи извори на 
енергија (соларни електрани, 
ветерни електрани и др.).

Мисија и визија на Групација Триглав за ESG

 
Целите за 
одржлив 
развој на 

ООН

Деловни 
процеси во 
Групација 

Триглав

Одговорен 
однос спрема

заинтересирани
страни

Осигурување 
и управување 

со имот

Ефикасно 
корпоративно 

управување
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Одговорен однос спрема заинтересираните страни 

Водиме сметка за одговорно однесување кон вработените, 
клиентите, партнерите и пошироката заедница. Сакаме да одржиме 
високо ниво на задоволство на странките (NPS) и задоволство 
на вработените. Заради подобра координација на приватниот 
и службениот живот на вработените, воведовме  флексибилен 
модел на работење и ја зајакнавме промоцијата на здравјето 
и добросостојбата. При тоа, и понатаму во преден план ќе 
биде мултидимензионалната разноликост, меѓугенерациската  
соработка, како и развојот и образованието на вработените.

И понатаму сме силно вклучени во општествено одговорни проекти, 
партнерства и донаторство. Истовремено, ќе промовираме еколошки 
и општествено одговорни проекти што ќе придонесат за реализација 
на целите за одржлив развој на Обединетите нации (SDG).

2

Деловни процеси во 
Групацијата Триглав

Во Триглав Осигурување 
воспоставивме сеопфатно мерење 
и управување со јаглеродниот 
отпечаток (подрачје 1, 2 и 3). 
Пресметката на јаглеродниот 
отпечаток е во согласност со 
Методологијата за пресметување 
на јаглеродниот отпечаток на 
Групацијата, при што детално 
ги дефиниравме обемот и 
ограничувањата, прибирањето 
и анализата на податоците, 
како и факторите на емисија. 
За споредувањата од година во 
година и поставувањето на цели 
за намалување на јаглеродниот 
отпечаток, 2019 година ја 

поставивме за почетна година. 
Во пресметката на јаглеродниот 
отпечаток се вклучени сите 
друштва на Групацијата, кои 
што се целосно консолидирани 
и го исполнуваат критериумот 
на материјалност, со методот 
на локација. Методологијата ги 
следи насоките на меѓународно 
признатиот GHG (Gleenhouse 
Gas Protocol) протокол и ги 
зема во предвид факторите на 
емисија на меѓународната база 
на податоци, која испуштањата 
ги дели на три опсега, опсег 
1, 2 и 3. Пресметувањето и 
методологијата на јаглеродниот 
отпечаток (опсег 1 и 2) се 
верификувани од страна на 
надворешен верификатор. 

Планираме дека до 2025 година ќе го намалиме јаглеродниот отпечаток 
по вработен со методот на локација (опсег 1 и  2) за 15 отсто во однос на 
базната година, додека истовремено ја следиме целта на јаглеродната 
неутралност до 2050 година во согласност со Европската  зелена 
спогодба. До 2025 година ќе ја намалиме потрошувачката на енергија, 
хартијата и обемот на отпадот по вработен, како и дека ќе го зголемиме 
уделот на електрични и хибридни возила во возниот парк на најмалку 30 
отсто. 
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Клучни квантитативни показатели на успешност до 2025 година во оваа 
област се: 

 ■ одржување на висок удел на образование што се спроведува онлајн, 
односно 30 отсто на образование на ниво на Групацијата ќе се 
спроведуваат онлајн (учење преку портал за учење, онлајн семинари).

4

Ефикасно корпоративно 
управување

Групацијата постигнува високи 
стандарди за корпоративно 
управување и исто така го следи 
сопствениот етички кодекс во 
своето дејствување. Вклучувајќи 
еколошки, општествени и 
управувачки фактори, имаме 
намера да ја унапредиме 
политиката на сукцесија, 
разноликоста и наградувањето 
за членовите на раководството 
и настојуваме да ја подобриме 
разноликоста на системот  за 

управувачки и контролни 
органи во Групацијата по пол, 
образование и искуство. До 2025 
година, Групацијата ќе го зголеми 
обемот на јавно објавување на 
сопственото одржливо работење.

Клучни квантитативни показатели на успешност до 2025 година во оваа 
област се: 

 ■ намалување на јаглеродниот отпечаток кај опсегот 1 и 2 по вработен 
согласно методот на локација за 15 отсто во однос на базната 2019 
година; 

 ■ зголемување на уделот на електрични и хибридни 
возила во возниот парк на најмалку 30 отсто.
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Одржлив развој во Заваровалница Триглав и Групација Триглав

Извесувањето е имплементирано

Основан е фонд 
Триглав Зелени

Извештај за 
одржлив развој

Воведување 
на мерења на 
јаглероден отисок

Инкорпорирано е 
SDGs во јавни објави

Усвојување на стратешките 
амбиции за одржлив развој 
на Групација Триглав

Идентификување на одржливите 
аспекти во политиката за вложувања

Јаглеродна 
неутралност на 
деловните процеси 
на Групација Триглав

Отпочнување на мерења за јаглероден 
отисок за Групацијата Триглав во 
согласност со GHG протоколот 
(опсег 1, 2 и 3) со воспоставување 
на 2019 како базна година аспекти 
во политиката за вложувања

Воведување на известување 
за климатски промени

Ажурирана е 
посветеноста за 
одржливост на 
Групација Триглав 

Воведување на 
известување 
согласно SASB

Дуплирање на 
уделот во зелени 
и одржливи 
инвестиции

<1% од вкупната вредност 
на инвестии се во 
хартии од вредност од 
индустријата за јаглен

15% понизок 
јаглероден отисок 
по вработен

Потпишување на UNEP 
FIсогласно SASB

Цел 2025

Цел 2050

Приклучување кон PCAF
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Насоки во врска со чувствителни 
стопански дејности од гледна точка 
на одржливи ризици

При склучување на осигурување  и 
управување со имот, сакаме да 
постигнеме позитивни ефекти за 
нашата Групација и поширокото 
опкружување со вклучување на 
еколошки, општествени и управувачки 
критериуми. Истите ги земаме во 
предвид во дејностите осигурување и 
управување со имот, а последните го 
вклучуваат инвестициското портфолио 
на Групацијата, освен средствата со кои 
управуваат клиентите во заеднички 
фондови и во поединечно управување, 
со кои управуваат друштвата за 
управување во рамките на Групацијата.

Во процеси на осигурување на 
правни лица и управување со имот, 
внимателно ги разгледуваме аспектите 
на одржливост. Одредени стопански 
дејности имаат потенцијално поголемо 
негативно влијание врз факторите на 
одржливост, поради што изготвивме 
листа на чувствителни стопански 
дејности, кои што ги одразуваат нашите 
ставови за заштита на животната 
средина, Друштвото и почитувањето на 
човековите права. При преземање на 
осигурување од потенцијални деловни 
партнери во чувствителни стопански 
дејности, проверуваме евентуално 
постоење на податоци за еколошка 
проценка на нивното работење, 
почитувањето на човековите права 
и забраната за работа на деца, па во 
договорите вклучуваме релевантна 
клаузула. Исто така, ги изземаме 
државите во кои се кршат човековите 
права или во кои се воведени санкции 
при склучвање на зделки. Тежнееме кон 

намалување на емисијата на гасови 
со ефект на стаклена градина и на 
негативните влијанија врз животната 
средина, при што клучните насоки 
се во областа на обезбедување 
подготовки, воведување и 
спроведување на соодветен  систем 
за собирање на податоци, следење 
на осигурителното портфолио, 
вклучувајќи ги еколошките 
критериуми во процесот на проценка 
на ризици и развој на одржливи 
решенија за прием во осигурување.

Насоките што се однесуваат на 
чувствителните стопански дејности 
од гледна точка на одржливи 
ризици се осмислени на начин, што 
дополнително се занимаваат со 
потенцијалните штетни влијанија 
со кои се соочуваме во дејностите 
осигурување и управување со 
имот при склучување на зделки 
со правни лица. Во продолжение 
ги издвојуваме чувствителните 
подрачја на кои им  посветуваме 
дополнително внимание. Насоките 
наведени во продолжение генерално 
се применуваат на сите осигурувања 
и поединечни реосигурувања. 
Групното договорно реосигурување 
постепено ќе се вклучува во процесот 
на ревизија на одржливоста, 
во согласност со развојот на 
методологиите и подобрувањето 
на  квалитетот на податоците.
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                      Рудници за  јаглен, природен гас и сирова нафта 

Тоа се дејности што нудат снабдување со енергија и минерални сировини. 
Тука, главните ризици  за одржливоста се врзани за загрозување на локалните 
заедници и штетно влијание на околината. Најголемите штетни фактори се 
однесуваат на кршењето на човековите права, емисијата на гасови со ефект 
на стаклена градина, загадувањето на водите, влијанието на биодиверзитетот 
и штетата нанесена на заштитените подрачја. 

                    Термоелектрани  

Целите на Париската спогодба и на Европскиот зелен договор се амбициозни 
и може да се постигнат со изнаоѓање на нови алтернативи за производство 
на електрична енергија. Ризиците по одржливоста во производството на 
електрична енергија во термоелектрани се однесуваат на загаденоста на 
воздухот, штетните ефекти по биодиверзитетот како и потрошувачка и 
загадување на водните ресурси во загрозените подрачја. 
 

Во областа на осигурувањето на термоелектрани, нашите обврски се следните:

 ■ Намалување на емисијата на гасови со ефект на стаклена градина од 
осигурување на термоелектрани. 

 ■ Постепено намалување на бројот на поединечни термоенергетски 
објекти што Групацијата ги има во своето портфолио за осигурување и 
реосигурување, 

 ■ Групацијата во 2030 година ќе се откаже од осигурување за изградба на 
нови термоелектрани, без оглед на видот на фосилно гориво (јаглен, 
нафта, гас) што се користи за согорување. 

 ■ По 2030 година, Групацијата ќе осигурува исклучиво постоечки 
и модерни термоелектрани, кои што тежат кон намалување 
на оптоварувањето на околината. Услов за осигурување е 
термоелектраната да има ефикасен систем за отстранување на сулфур 
оксид од димни гасови, што, покрај честичките прашина, претставува 
најважен еколошки параметар на производство на електрична енергија 
во термоелектрани. 

 ■ Групацијата во 2040 година целосно ќе се откаже од осигурување на 
сите видови термоелектрани на фосилни горива. 

Во областа на управување со имот во последните години – баш како и во 
секторот на јаглен, во своите портфолија ја намалуваме изложеноста на 
термоелектрани, кои исто така се дел од прописите за излез од јаглен (Coal 
Exit List). Во иднина, постепено ќе се повлекуваме од наведениот сектор и 
до 2030 година целосно ќе ги исклучиме емитентите од пописот на нашите 
инвестициски портфолија. И сега, во нашите портфолија не вклучуваме 
компании што градат нови термоелектрани или вложуваат во нивни 
дополнителни капацитети. 
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 ■ При осигурување на рудници за јаглен, Групацијата ја следи 
стратегијата за напуштање на употребата на јаглен и преминување на 
јаглеродно неутрална економија, што ја усвоија државите за лоцирање 
на поединечен ризик. Наша амбицијата е целосно да го напуштиме 
осигурувањето на рудици за јаглен до 2040 година.  
 
Во областа на стопанските дејности поврзани со природниот гас и 
сировата нафта, се обврзавме да ја намалиме емисијата на гасови со 
ефект на стаклена градина од осигурување од производство на сирова 
нафта и природен гас и на постигнување на емисија на јаглеродно 
неутрални емисии во осигурителното портфолио до 2050 година. 

 ■ Во областа на  управувањето со имот веќе неколку години ги следиме 
општите трендови во областа на одржливоста во нашите портфолија 
постепено ја намалуваме изложеноста на друштвото во секторот 
вадење јаглен. Нашата изложеност кон емитентите  врз основа на 
листата компании со најмалку  20 отсто производство на електрична 
енергија или приходи од јаглен (Coal Exit List), веќе во 2022 година 
изнесуваше помалку од еден отсто од вкупната вредност на нашите 
инвестиции, што беше наша поставена цел до 2025 година и во иднина 
постепено ќе се повлекуваме од споменатиот сектор и до 2030 година 
целосно ќе ги исклучиме емитентите од  наведената листа од нашите 
инвестициски портфолија. Истовремено, се определивме веднаш да се 
откажеме од вложувања во сите оние компании во секторот на јагленот, 
што градат нова инфраструктура или вложуваат во дополнителни 
капацитети. 
 
Во секторот за природен гас и сирова нафта исто така ги напуштаме 
или намалуваме вложувањата во хартии од вредност што ги 
емитираат компании во наведените сектори. Тоа е во согласност со 
поставените цели за намалување на вредноста на избраните главни 
штетни влијанија (PAI - Principal adverse impacts). Во согласност со 
тоа, исто така  разумно ќе ја намалиме постоечката изложеност 
на таквите вложувања во нашето инвестициско портфолио.



                        Производство на оружје, муниција и борбени возила 

Штетните општествени влијанија од производството на оружје, муниција и 
борбени возила се јасни и од општа загриженост од перспектива на клучните 
актери, така и на Друштвото во целина. Во оваа стопанска дејност е потребно 
дополнително внимание за да се идентификува можно производство, 
транспорт и/или трговија со забрането оружје, како што е дефинирано со 
меѓународните конвенции. 
 

                        Приредување игри на среќа  

Во областа на приредување игри на среќа припаѓаат дејностите казина и 
приредување игри на среќа, освен во казина. Работењето на автоматите со 
игри, како што се флипери и столен фудбал припаѓаат на категоријата други 
дејности во слободно време. Дејностите се под строга законска контрола на 
одредени држави и претставуваат важен извор за вработување и активност 
во слободно време. Организаторите мора да бидат свесни за можни 
негативни влијанија и да воспостават соодветни мерки. Длабинската анализа 
може да идентификува ризици, како што се непостоење на превентивни 
мерки насочени кон спречување на претерување со игри на среќа, отсуство 
на пружање помош на зависници од коцкање и користење на несоодветни 
пракси на огласување. 
 

                   Производство на тутун

Негативните влијанија на пушењето по човековото здравје се добро познати 
и научно истражувани. Помалку се препознаени значителните штетни 
влијанија од производството и употребата  на тутун, што се поврзани со 
прекумерна употреба на вода, големо сечење на шуми и загадување на 
плодно земјиште, особено во држави со ниско и средно ниво на доход. 
Последното може да биде поврзано и со експлоатација на детски труд при 
производство на тутун и со ризик од болест  (болест на зелен тутун) заради 
преработување на тутун без адекватна заштита. 
 

 ■ Осигурувањето на сегментот приредување игри на среќа подлежи на 
посебна проценка и се спроведува ако организаторите покажат грижа 
за општествената околина. Игрите на среќа се важен финансиски извор 
за работење на хуманитарни, инвалидски и други организации од 
значење за поширокото општество. 

 ■ Во областа управување со имот повеќе не сме изложени на таа 
стопанска дејност. Исто така, се обврзуваме дека во иднина ќе 
избегнуваме вложување во хартии од вредност на компании од 
наведената стопанска дејност, освен кога таквото вложување 
позитивно би влијаело на општествениот амбиент заради 
финансирање на хуманитарни, инвалидски и други значајни 
организации. Овој аспект ќе биде предмет на проценка од случај до 
случај. 

 ■ По 2030 година Групацијата ќе престане со склучување на осигурувања 
со осигуреници, чиј основен извор на приходи (повеќе од 50 отсто) 
е од производство на оружје, муниција и борбени возила. Само 
друштва што покажуваат силно корпоративно управување и контрола 
на продажните канали, друштва на кои овој вид на производство 
е помошен/дополнителен елемент на и друштва, кои во овој 
сегмент нудат само придружна опрема (заштитна, информатичка, 
комуникациска опрема итн.). 

 ■ Во областа на управување со имот ги напуштаме и намалуваме 
вложувањата во хартии од вредност на компании од наведената 
индустрија, односно во согласност со поставените цели за намалување 
на штетните влијанија, што ќе го правиме во иднина. Согласно тоа, 
внимателно ќе ја намалиме изложеноста на постоечки хартии од 
вредност во инвестициските портфолија или ќе чекаме истите да 
доспеат. 

 ■ Групацијата, до 2030 година ќе престане со склучување осигурувања со 
друштва што се занимаваат со производство или преработка на тутун и 
други производи од тутун. 

 ■ Исто така, во областа управување со имот ги напуштаме или 
намалуваме вложувањата во хартии од вредност на компании од 
наведената индустрија, односно во согласност со поставените цели за 
намалување на штетните влијанија,  што ќе го направиме и во иднина 
истовремено одлучно ќе ја намалиме изложеноста на постоечките 
инвестициски портфолија. 
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Воспоставуваме сеопфатен систем за управување со ризици од 
одржливост, заснован на стратешките насоки во областа на одржливиот 
развој. Редовно ги надградуваме своите знаења и го подобруваме 
квалитетот на податоците што се неопходни за проценка на штетноста, 
како од еколошка, така и од социјална гледна точка на поединечен 
сегмент од работењето. Истовремено, настојуваме да ги охрабриме 
клинтите и партнерите на Групација во насока на одржлив развој.

Ризиците од одржливост вклучуваат еколошки, социјални и 
управувачки ризици, кои може да имаат негативно влијание на 
финансиската положба или на солвентноста на Групација.

Ризиците по животната средина се ризици од климатски промени, 
недостаток на вода, природни ресурси, закани по биодиверзитетот и 
загадување. Климатските ризици се делат на физички и ризици од транзиција. 
Физичките ризици  се ризици од финансиски загуби заради екстремни 
временски настани или други влијанија на животната средина, во врска со 
климатски промени. Ризиците од транзиција се однесуваат на ризици што 
произлегуваат од промени во работењето или околината, како резултат 
на мерки за поттикнување на премин од ниско јаглородна економија 
заради намалување на човековото влијание на климатските промени. 

Физичките и транзициските ризици влијаат на стопанската активност, 
што за возврат влијае на финансискиот систем. Влијанието може да биде 
директно, на пример преку пониска профитабилност или намалување на 
вредноста на имотот, или индиректен преку макроекономска промена.

Општествените ризици првенствено вклучуваат ризици што произлегуваат 
од начинот на работење на Трилав Осигурувње и на друштвата во рамките 
на Групацијата во однос на барањата на пошироката општествена 
околина. Тоа пред сè е осигурување за разноликост и еднакви можности 
за различни акционери, сигурност, здравје и задоволство на вработените 
и добри односи со клиенти, добавувачите и договорните партнери.

Управувачките ризици се однесуваат на несоодветни или на неадекватно 
поставен систем за управување, особено во областа на еколошките и 
социјалните аспекти. Тука спаѓаат законитоста на дејствувањето, стандардите 
за корпоративно управување, вклучувајќи го и системот за управување со 
ризици и системот на интерни надзори, наградување на менаџментот на 
друштвото, деловната пракса и политиката на односи со инвеститори.

При воспоставувањето на ризиците од одржливост, првенствено 

Справување со ризици од 
одржливост

се фокусираме на сегментите што значат зголемено 
изложување на стопански дејности поврзани со јаглен и други 
чувствителни сектори од перспектива на одржливост.

Долната шема го прикажува процесот на длабинска анализа на осигурителна 
или инвестициска зделка во случај на чувствителни сектори. Иницијалната 
проценка на ризикот од одржливост се врши врз основа на интерен 
прашалник за одржливост и насоки, со кои подетално се дефинираат 
критериумите на ризикот, како и примерите и добрите пракси за намалување 
на ризикот. Во случај на воочен ризик, потенцијалната осигурителна или 
инвестициска зделка ја разгледува надлежната комисија, која за таа цел 
може да формира комисија, која  за таа цел може  да формира комисија.
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Во Групацијата сме свесни дека постапувајќи законски и етички и 
почитувајќи ги темелните начела на корпоративен интегритет, одржуваме 
сигурно работење, углед и кредибилитет, обезбедуваме ефикасно 
управување со Групацијата, ја јакнеме меѓусебната соработка и доверба 
на нашите акционери, инвеститори, клиени, добавувачи, партнери и 
други акционери. Тежнееме кон создавање на соодветни, транспарентни, 
јасни и ажурни правила за однесување и процедури во кои дејствуваат 
механизми за обезбедување на законитост и усогласеност на работењето. 

Клучни политики за ефективно 
корпоративно управување 

Кодекси и обврски за спроведување на начелата за чесно 
и етичко однесување и обезбедување на интегритет и 
транспарентно работење 

Централен етички акт на Групацијата и темел на нашата корпоративна 
култура и на етичките начела е Кодексот на Групацијата, кој ги опфаќа 
основните начела на нашето однесување и етичко однесување и 
поттикнува и ги обврзува соработниците на Групацијата да креираат 
воедначеност на стандардите во односите со сите акционери. Нè 
насочуваат кон одржливо дејствување и работење, така што ја јакнеме 
одговорноста кон соработниците и кон самите себе, одговорно се 
грижиме за нашите клиенти, партнери и пошироката заедници. 
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Етичките начела се следните:
 ■ чесност и усогласеност на 
работењето; 

 ■ управување со судири на интереси; 

 ■ спречување на ограничувањето 
на конкуренција, нелојална 
конкуренција и нечесни деловни 
пракси; 

 ■ транспарентност и сеопфатна 
комуникација; 

 ■ почитување на човекови права; 

 ■ одговорност кон вработените; 

 ■ фокусирање кон клинтите; 

 ■ одговорност кон деловните 
партнери и акционери; 

 ■ управување со измами; 

 ■ спречување на коруптивно 
однесување; 

 ■ спречување на перење пари и 
финансирање тероризам; 

 ■ заштита и интегритет 
на податоците.
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Како акционерско друштво, чии хартии од вредност котираат на берзата, 
ги почитуваме барањата за интегритет, транспарентно работење и 
објавување на информации, а водиме сметка и за високото ниво 
на корпоративно управување. Тука, покрај законската регулатива, 
се придржуваме до различни препораки и до добрата пракса. 



Почитување на човекови права 

Почитувањето на човековите права е еден од основните 
етички принципи, дефинирани со Кодексот на Групацијата. 
Доследно ги почитуваме и штитиме меѓународно 
признаените човечки права и темелни слободи, кои 
што се во согласност со целите и начелата на  ООН 
произлегуваат од општата декларација за човекови 
права, што го усвои и прогласи Генералното собрание на 
Обединетите нации, како и темелните права, дефинирани 
во Декларацијата на Меѓународната организација за 
работењето и основните начела и права на работа.

Овластените лица (посредници) за пријава за 
вознемирување се првите лица за контакт, на кое може 
да му се обратат вработените во случај на наводно 
вознемирување, дискриминација и малтретирање, што 
ќе го воочат во работното или деловното опкружување. 
Сите пријавени кршења вработените може да ги достават 
и до надредените одговорни лица или до овластеното 
лице за усогласеност на работењето. Секој добронамерен 
укажувач е заштитен од потенцијална одмазда и 
има можност работата да ја реши неформално, а a 
неговиот идентитет и објавата се чуваат во тајност.
Исто така, ја поттикнуваме културата на почитување на 
човековите права меѓу нашите деловни партнери. Во 
нашите деловни односи ја вклучуваме и задолжителната 
договорна клаузула за почитување на човековите права, 
која што ја обврзува договорната страна и нејзините 
подизведувачи во извршување на договорот. Минималниот 
обем на човекови права и темелни слободи што ги усвои 
и прогласи Генералното собрание на Обединетите нации, 
како и во Декларацијата на Меѓународната организација 
за работа за основните начела и правата на работа.
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Спречување на коруптивно однесување 

Групацијата работи во законски уредено деловно опкружување со 
бројни прописи кои, покрај работењето во основните осигурителни 
дејности и управување со имот, го регулираат работењето на ниво 
на друштво и на корпоративно ниво. Заради својот ангажман во 
меѓународно деловно опкружување, друштвата во рамките на 
Групацијата исто така имаат обврска да ги почитуваат меѓународно 
утврдените стандарди во областа на борбата против корупцијата.

Мерките воведени во Политиката за управување со ризик од корупција 
на Групацијата, вклучуваат и задолжителна употреба на антикорупциска 
клаузула во деловните договори и постапување во случај на кршење 
на од страна на партнерот. Посебните ограничувања важат во однос 
на лобирање, донации и спонзорства, како и подароци на државни 
службеници, а утврдена е и обврска за објавување на имот на 
членовите на раководството. Со општите услови за осигурување е 
утврдена обврската за спречување на коруптивни дејствија и меѓу 
осигурувачите, осигурениците и корисниците од договор за осигурување, 
а одредени се и последиците од неисполнување на обврските.
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Управување со судири на интереси 
 
Како вработени во друштвата во рамките на Групацијата, обрнуваме 
внимание на секој реален и можен судир на нашите интереси и околности, 
што доведуваат до судир на интереси. Судир на интереси претставуваат 
околности, во кои приватниот интерес на обврзникот влијае или создава 
привид дека влијае на неговото непристрасно и објективно вршење на 
задачите за друштвото или на донесување одлука во вршењето на неговата 
функција во друштвото, па мора да сториме сè за да избегнеме судир на 
интереси. Кога извршуваме работни задачи, права и обврски во друштвото 
или донесуваме деловни одлуки или дејствуваме во име на друштвата 
во Групацијата, водиме сметка користа за друштвото или Групацијата да 
ги ставиме пред сопствените интереси или интересите на трети страни.

Во сите друштва,  политички, интересни и други јавни дејности и 
иницијативи, вработените и други лица, кои во деловниот живот 
дејствуваат во име на друштвата во рамките на Групацијата, дејствуваат 
во свое име и за своја сметка. Притоа, јасно велиме дека нашите 
постапки, мислења и иницијативи ги одразуваат нашите ставови, што 
не се нужно исти со ставовите на друштвото и на Групацијата.
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Одговорен однос кон 
вработените

Групацијата се фокусира на обезбедување долгорочно и одржливо чувство на 
задоволство на вработените во организација. Тоа вклучува грижа за здравјето 
и сигурноста на вработените, подобрување на нивниот развој, напредок и 
промовирање на позитивно работно опкружување. Грижата за здравјето и 
чувството на задоволство ги препознаваме како клучна област, поради што ја 
додадовме кон нашите стратешки иницијативи. 

Клучната област за грижа за вработените е грижата за 
нивното здравје и сигурност. Тоа вклучува и обезбедување 
на сигурни и здрави услови за работа и образование на 
вработените за безбедноста и здравјето при работа. Триглав 
Осигурување промовира здрав начин на живот меѓу своите 
вработени со различни програми што влијаат на одржување 
и јакнење на менталното здравје (на пример активни паузи 
во текот на работното време, програма Денови на здравје), 
образование и настани поврзани со здрав начин на живот 
и слично. Ја имплементиравме програмата Triglav Smo,
во рамките на која се грижиме за благосостојбата на нашите 
вработени и промовираме здравје. Свесни за важноста на 
менталното здравје, интерната психо - социјална поддршка 
е веќе долга низа години достапна за нашите вработени.

Друга клучна област за одржлива грижа за нашите вработени 
се развојот и образованието. На ниво на целата Групација 
спроведуваме годишни разговори, што претставуваат системска 
алатка за поставување и следење на целите и развој на 
компетенциите и знаењата на секој вработен. Внимателно 
избираме образовни содржини и осмислуваме програми што се 
професионални, ажурни и насочени кон развој на потенцијалот 
на вработените. Поголем дел од образованијата произлегуваат 
од нашата основна дејност - осигурување.  Особено внимание 
посветуваме на развојот и образованието на нашите клучни 
соработници, раководители и перспективни соработници. Често 
вклучуваме искусни соработници во улога на преносители на 
знаење, ментори, коучеви или интерни предавачи. 

Трета клучна област за нашите вработени е поттикнување 
на позитивно и креативно насочено работно опкружување. 
Вработените ги поттикнуваме со придонесување со сопствени 
идеи преку системот Идеја ИН, заеднички да креираат донесување 
решенија за предизвиците, со кои се соочува организацијата, 
со што се поттикнува креативноста и припадноста кон 
организацијата.  
Важниот придонес во сите дејности и поволности 
за сите вработени е добra, постојана и квалитетна 
комуникациска поддршка, која преку различни канали ги 
пренесува наведените дејности до сите вработени.

Редовно го следиме задоволството и пулсот на работното место со 
годишно мерење на организациската виталност, ги анализираме 
резултатите на ниво на целата Групација и пристапуваме кон 
нивно подобрување. Мерењето на ефективноста и грижата за 
вработените ја дефинираме низ стратешки индикатори, што се 
користат за мерење на влијанието на наведените активности 
врз зголемувањето на задоволството на вработените.

Преку релевантна и содржајна интерна комуникација ги 
промовираме принципите на одржлива пракса и ја јакнеме 
свеста за важноста на одржливото однесување и неговото 
влијание на работењето и квалитетот на важност на сите, како 
и важноста на намалувањето на јаглеродниот отпечаток во 
друштвото (и надвор од него). Негуваме култура на различност 
и инклузија и ги препознаваме можностите што таа ги носи.

Во согласност со стратешките амбиции на Групацијата во областа 
на одржливиот развој (ESG), користиме еколошки, општествени и 
управувачки фактори за унапредување на политиката на сукцесија, 
разноликост и наградување на членовите на раководствата на 
друштвата во рамките на Групацијата. 
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Општествено одговорни и 
еколошки проекти 

Одговорноста кон општественото и природното опкружување ја 
остваруваме генерално преку превентивни вложувања, спонзорски и 
донаторски партнерства. 
 

Превентивните програми се важен општествен аспект на 
одржливото влијание на осигурителната индустрија, бидејќи 
со нив ги намалуваме ризиците, а пропишани се и со закон. Се 
фокусираме на зголемување на сообраќајната, пожарната и 
здравствената безбедност, а превентивните проекти ги насочуваме 
генерално на групи луѓе и средини што се најзагрозени.

Нивната содржина ја дефинираме врз основа на: 

 ■  спонзорски и донаторски партнерства и соработка во превентивни 
вложувања; 

 ■ потребите што нашите друштва и деловни единици ги воочуваат  во 
локалните средини; 

 ■ директни контакти со локалните заедници; 

 ■ анализа на работењето, особено на ризиците и штетните настани, 
на јавно објавените податоци на специјализирани организации и 
институции; 

 ■ истражување на пазарот и јавното мислење. 
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Наш придонес за целите за 
одржлив развој на Обединетите 
нации (SDG)

Современиот свет се соочува со предизвици, што имаат глобални 
димензии и бараат глобален одговор.     Затоа, во 2015 година светските 
лидери под закрила на Обединетите нации (ОН)  усвоија 17 цели за 
одржлив развој (SDG) – глобален план до 2030 година. Целите за 
одржлив развој на ОН имаат за цел заедничко создавање на одржлива 
иднина за луѓето и животната средина до 2030 година. Агендата 2030 
е универзална; нејзините цели ќе мора да бидат остварени до 2030 
година, а сите држави во светот ќе мора да ги имплементираат. 

Групацијата има за цел да придонесе за целите за одржлив развој 
на ОН, преку своите финансиски производи за осигурување,  
инвестиции, деловни процеси, проекти и партнерства. Бидејќи 
создавањето на посигурна иднина е нашата мисија, се фокусираме 
на оние цели за одржлив развој, на кои може да имаме најголемо 
влијание преку нашите деловни активности, вложувања и програми 
на заедницата. Истовремено, активно комуницираме за целите и 
ги вклучуваме во нашата комуникација и соработка со акциите на 
проектот. Одбраните цели се детално прикажани во продолжение.
 

Цел 2: Да се искорени гладот, да се 
обезбеди сигурност за снабдување со 
храна и подобра искрана, како и да се 
промовира одржливо земјоделие. 

Со понудата за кофинансирани земјоделски 
осигурувања, индиректно поттикнуваме набавка на 
локално произведена храна и нејзина потрошувачка, 
со што помагаме во скратување на ланецот на 
снабдување со храна. Притоа, повеќе внимание 
посветуваме на областа на осигурување на 
растителни производи, која е помалку оптоварувачка 
за животната средина од интензивното сточарство.

Цел 3: Обезбедување на здрав 
живот и промовирање на општа 
благосостојба во сите фази од животот

Како работодавец и давател на животно, 
инвестициско и пензиско осигурување, одговорни 
сме за промоција на здрав и одржлив начин на живот.
 Повеќе во поглавје 7. Грижа за нашите вработени.

Цел 5: Постигнување на родова 
рамноправност и поттикнување 
на сите жени и девојчиња

Освен тоа, што родовата рамноправност претставува 
основно човеково право, поттикнувањето на 
жените и девојчињата е од суштинско значење 
за стопанскиот раст. Во стратешките амбиции 
на Групацијата во областа на одржливиот развој 
(ESG), се обврзавме на зголемување на уделот на 
жените на раководни позиции. Во сите категории 
на вработени, дејности и држави во кои работиме, 
основната плата за жени и мажи е иста.

Цел 7: На сите да им се овозможи пристап 
до пристапни, доверливи, одржливи 
и модерни извори на енергија

Нудиме покритие за осигурителни производи 
во областа на одржливата мобилност и нудиме 
ефикасна заштита од ризик по друштвата, што се 
занимаваат  со експлоатација на обновливи извори 
на енергија (соларни електрани, ветарни електрани 
и др.). Редовно известуваме за јаглеродниот 
отпечаток на опсегот 1, 2 и 3, откривајќи го така 
нашето влијание на животната средина.
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Цел 8: Поттикнување на одржлив, 
инклузивен и одржлив стопански раст, 
полна и продуктивна вработеност 
и достоинствена работа за сите

Со своето работење директно или индиректно 
да влијаеме на  општественото и природното 
опкружување. Настојуваме да дадеме позитивен 
придонес за стопанскиот развој, подобрувањето 
на квалитетот на животот на вработените  и на 
нивните семејства, како и на локалната заедница 
и на Друштвото воопшто. Во партнерството со 
акционерите, поддржуваме спортски, културни 
и образовни активности, како и активности во 
областа на животната средина и здравјето.

Во 2022 година уште поактивно ги поврзавме 
нашите партнери и го стартувавме Да ја осигуриме 
иднината. Со нив го шириме знаењето за глобалните 
цели на одржливиот развој на Обединетите нации 
(UN SDG). Ги поттикнуваме нашите вработени, 
странките, партнерите и корисниците на нашите 
комуникациски канали да се посветат на реализација 
на истите.  Постоечката соработка ја надградивме 
во заедничко партнерство за одржлив развој и 
амбасадорска улога во подигањето на свеста за 
глобалните развојни предизвици и одржливото 
однесување во секојдневниот живот.

 
 

Цел 11: Да се обезбедат отворени, сигурни, 
трајни и одржливи градови и населби

Превентивните проекти ги насочуваме начелно 
на групи луѓе и на најзагрозени природни 
средини. »Повеќе во поглавје 8. Општествено 
одговорни и еколошки проекти«.

Цел 12: Да се обезбедат одржливи начини 
на производство и потрошувачка

При осмислување на осигурителните производи 
водиме сметка за критериумот на одржливост, 
при што секој производ се евалуира правилно во 
согласност со интерната методологија за проценка на 
влијанието на одржливоста. Развојот на осигурителни 
производи заради тоа ги зема во предвид факторите 
и критериумите за одржливост уште во процесот на 
нивото одобрување. 

Цел 17: Да се зајакнат начините и 
средствата за имплементација на 
целите и да се ревитализира глобалното 
партнерство за одржлив развој 

Заваровалница е потписничка на принципите на 
Обединетите нации за одржливо осигурување 
(UN PSI), начелата на Обединетите нации за 
одговорно вложување (PRI) и на иницијативата 
PCAF (Partnership for Carbon Accounting Financials). 
»Повеќе во поглавје 13. Членства и партнерства 
во областа на одржливото работење«.
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Клучни можности во областа  
на одржливиот развој

Свесни сме дека одржливиот развој и климатските промени за 
осигурителните друштва не носат само ризици, туку и многу можности 
што се однесуваат на управување со имот, осигурително - финансиски 
производи, процеси за решавање на штети и развој, како и проекти 
за зголемување на енергетска ефикасност и самодоволност.

Го зголемуваме уделот на 
одржливи инвестиции  

Ја дефиниравме стратегијата 
за вложувања во одржливи 
инвестициски класи (на пр. 
зелени обврзници, обврзници со 
општествено влијание и одржливи 
обврзници) и активно остварување 
на нашите управувачки права во 
донесување одлуки во областа 
на одржливиот развој со оние 
емитенти од нашето инвестициско 
портфолио, кога е тоа можно.    
Посветени сме на зголемување 
на уделот на Групацијата во 
инвестиции со одржлив фискен 
приход, а за напредокот 
редовно го известуваме во 
годишниот извештај.

1

Фонд Триглав Зелени 
 

Нашиот акционерски фонд Триглав 
Зелени е усогласен со член 8 од 
Уредбата за обелоденување во 
врска со одржливоста во секторот 
за финансиски услуги  (SFDR). 
Фондот вложува средства во 
акции на водечки компании во 
областа на одржливиот развој 
и општествената одговорност. 
Можноста за вложување 
во одржливите фондови на 
Триглав Склади 2022 година им 
беа понудени и на странките 
за животни осигурувања 
со штедна компонента. Ја 
зголемуваме собраната премија 
од осигурително - инвестициски 
производи, што промовираат 
општата општествена и еколошка 
корист, со што ги остваруваме 
нашите стратешки амбиции.

2

Развиваме производи, 
одговорни по животната 
средина и општеството 

Начелата за одржливост 
ги остваруваме уште при 
осмислување на производите 
за осигурување на Триглав 
Осигурување. Секој производ го 
оценуваме во фазата на развој и 
одобрување согласно интерната 
методологија за проценка на 
влијанието на одржливост.   
Поважните услуги и производи со 
кои ја промовираме општествената 
и еколошката корист, се 

3

осигурувања за соларни електрани 
и микромобилност и производи 
за индексно осигурување.
Ќе развиваме нови осигурувања 
и ќе ја зголемиме застапеноста на 
постојните индексни осигурувања  
за случаи на суши, поплави 
и други климатски ризици. 
Ќе промовираме понуда на 
производи за осигурување во 
областа на одрлживата мобилност 
и ќе понудиме ефикасна заштита 
од ризик за компании што се 
занимаваат со експлоатација 
на обновливи извори на 
енергија (соларни електрани, 
електрани на ветар и др.).
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Ориентација за одржливост во областа на процесите и развојот 
на имотни штети 
 
Во областа на процесите и развојот на имотни штети идентификувавме 
многу можности со цел промоција, намалување на емисијата на гасови 
со ефект на стаклена градина, зголемување на стапката на рециклирање, 
поправки и работење без хартија. Освен тоа, ги поттикнуваме нашите 
добавувачи, изведувачи и партнери, да се вклучат во одржливото 
работење. Ги идентификувавме главните можности во следните области:

4

Проекти во областа на енергетската ефикасност 

Еден од стратешките цели на Заваровалница е намалување на 
потрошувачката на енергија и на јаглеродниот отпечаток во опсег 1 и 2 по 
вработен во Групацијата, за 15 oтсто од 2025 година (во однос на базната 
2019 година).  

5

Ги идентификувавме главните можности во следните области:

 ■  Подигање на свеста и соработка со партнерите, добавувачите и 
изведувачите, кои што ги следат ESG насоките (на пример мерење и 
намалување на јаглеродниот отпечаток во работењето, користење на 
електрични возила, итн.). 

 ■ Постепено вклучување на критериумот на одржливост во 
елиминирање на штети според системот  »клуч на рака«. 

 ■ Развој на понуда за еколошки поправки според начелото »не купувај – 
поправи«. 

 ■ Изведување на пријави и проценки на вредност во поедини 
претставништва со помош на продажниот кадар и спроведување на 
прегледи на далечина со помош на мобилни апликации. 

 ■ Почеток на користење на микромобилни превозни средства за посети. 

 ■ Постепено укинување на можноста за хартиена пријава на штета 
за клиент и воведување на опција за електронско потпишување на 
документацијата за штета. 

Овие цели ќе ги оствариме првенствено преку три низи на активности: 

 ■ Унапредување на енергетската ефикасност на сопствените 
недвижности и зголемување на одржливото користење на енергија 
(самоодржливост на обновливи извори на енергија), 

 ■ Оптимизација на опсегот на просторот за сопствена употреба (во 
смисла на квадратура по вработен), и 

 ■ Подигање на свеста на вработените за намалување на јаглеродниот 
отпечаток и за можните мерки во врска со регулација на 
температурата во канцелариските и продажните простории.
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Известување за одржливото 
работење 

Известувањето за одржливото работење на Групацијата го зема во 
предвид принципот на транспарентна и навремена комуникација за 
одржливите показатели за работењето на друштвата. Во согласност 
со нашите стратешки амбиции во областа на одржливиот развој, 
константно напредуваме во известувањето, го прошируваме обемот 
на препознавање на индикаторите за различни светски стандарди.

За нефинансиско известување ги користиме стандардите за известување 
за одржливост GRI (Global Reporting Initiative) и нивните специфични 
насоки за финансискиот сектор, како и SASB (Sustainability Accounting 
Standards Board) сметководствен стандард за одржливост. Обемот 
на опфатени теми и обелоденувања може да се види од  iGRI и 
SASB индексот на крајот од годишниот извештај и од матрицата на 
материјалност. Извештајот за одржливост на Групацијата е достапен во 
електронски облик како составен дел на годишниот извештај на интернет-
страницата: https://www.triglav.eu/sl/vlagatelji/aktualno/financna-porocila. 

Групацијата од 2021 година го пријавува обелоденувањето согласно 
прашалникот CDP за климатски промени,    бидејќи има за цел да 
им овозможи на финансиските установи, клиентите и  на другите 
акционери да имаат адекватна транспарентност и споредливост на 
своите податоци за животната средина. Прашалникот CDP е целосно 
усогласен со обелоденувањето на TCFD (проектни групи за финансиски 
обелоденувања поврзани со климатските промени), а нивните 
процени се користат  на меѓународно ниво како основа за одлуки за 
инвестиции и набавки за економија без јаглерод, одржлива и отпорна 
економија. Целата листа на компании, што пријавуваат обелоденување 
како дел од CDP, е достапна на: https://www.cdp.net/en/responses.
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Соработка со клучни  
акционери

Ги вклучуваме клучните акционери во процесот на одредување на битните 
теми, а со тоа и на нефинансиското обелоденување. Препознаените 
централни теми за одржливост ги претставуваме во матрицата за двојна 
материјалност.  

Високо Многу високо
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Влијание на способноста за спроведување на стратегијата на Групацијата Триглав
Материјални ESG теми на Групација Триглав по области

 

 

 

 

 

 

 

Животна средина

Производи и услуги одговорни
кон општеството и природата

Чесни и транспарентни
деловни практики

Грижа за вработените“
Здравје и безбедност

Деловен континуитет и
подготвеност за екстремни настани

Сеопфатно управување
со ризици

Водење бизнис и производи 
прилагодени на клиентите

Сајбер безбедноста и
заштита на личните податоци

Привлекување
квалификувани работници

Прилагодување на
демографски промени

Култура на соработка
и отвореност

Едноставни, иновативни и
дигитализирани производи и услуги

Квалитетно осигурувањеи финансиски
производи и услуги за асистенција

Долгорочна стабилност и
профитабилноста на работењето

Еднакви можности за
вработениот развој и наградување

Промовирање на научни истражувања
за ублажување на климатските промени

Донации за здравство, противпожарна 
заштита, безбедност во сообраќајот

Одговорност кон добавувачите и
соработка со локални партнери

Партнерства во спортот, културата,
поддршка за младите таленти

Намалување на јаглеродот
отпечаток од сопствени активности

Општество Управување Важноста е зголемена

Важноста е намалена

Важноста останува непроменета

Заштита на 
животна
средина

Одговорност 
кон вработени

Фокус на 
клиентите

Поддршка и 
развивање на 
партнерства

Стабилни, 
безбедни и 
профитни 
операции

Производи и услуги одговорни кон општеството и природата
Намалување на јаглеродниот отпечаток на сопствените 
активности
Промоција на научни истражувања за ублажување на  
климатските промени

Грижа за здравјето и безбедноста на вработените
Култура на соработка и отвореност
Еднакви можности за развој и наградување на вработените
Привлекување квалификувани работници

Квалитетно осигурување, финансиски производи и услуги 
за асистенција
Водење бизнис и производи прилагодени на клиентите
Едноставни, иновативни и дигитализирани производи 
и услуги
Прилагодување на демографските промени

Донации за здравство, противпожарназаштита, 
безбедност во сообраќајот
Партнерства во спортот, културата, поддршка за младите таленти
Одговорност кон добавувачите и соработка со локални партнери

Долгорочна стабилност и профитабилноста на работењето 
Сеопфатно управување со ризици 
Сајбер безбедноста и заштита на личните податоци 
Деловен континуитет и подготвеност за екстремни настани
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Членства и партнерства во 
областа на одржлив развој 

Начела на Обединетите нации за одржливо осигурување – PSI 

Заваровалница од 2022 година е потписничка на начелата на 
Обединетите нации за одржливо осигурување - PSI (Principles for 
Sustainable Insurance) и со тоа е членка на глобалната заедница на банки, 
осигурителни друштва и инвеститори, кои ја поддржуваат Финансиската 
иницијатива на Обединетите нации за животната средина - UNEP FI 
(United Nations Environment Programme Finance). Начелата на PSI, што 
беа усвоени во 2012 година на Конференцијата на Обединетите нации 
за одржлив развој, служат како глобални насоки за осигурителните 
друштва ширум светот во областа на перцепцијата и препознавањето 
на еколошките, општествените и управувачките ризици и можности. 
Осигурителните друштва играат клучна улога во заедничко создавање 
на здраво, сигурно и одржливо глобално друштво и во јакнење на 
промоцијата за глобалната свест за важноста на одржливите ризици.  

Начела на Обединетите нации за одговорно вложување – PRI 

Заваровалница од 2023 година е потписничка на начелата на 
Обединетите нации за одговорно вложување - PRI (Principles for 
Responsible Investing). Начелата ги охрабруваат менаџерите за имот за 
одговорно вложување со цел долгорочна профитабилно вложување 
и подобро управување со ризици, како и заедничко создавање на 
одржливи пазари за капитал што придонесуваат за поправедна и 
позелена иднина. Со потпишувањето поддржуваме шест принципи 
за одговорно вложување. Во согласност со овие начела, годишно 
известуваме за процесот за инкорпорирање на одржливите начела во 
управување со имот. 

Партнерство за пресметување на јаглеродниот отпечаток на 
финансиските категории – PCAF 

Заваровалница од 2022 година е потписничка на иницијативата PCAF 
(Partnership for Carbon Accounting Financials), чија цел е да обезбеди 
насоките на финансиската индустрија да бидат усогласени со целите на 
Париската спогодба. На тој начин доби пристап до методологијата за 
пресметување на јаглеродниот отпечаток на инвестициското портфолио, 
и работната група што моментално развива усогласен стандард за 
пресметување на емисијата на гасови за ефектот на стаклена градина на 
осигурителното портфолио. 
 
 
 

Партнерство за одржлива економија – CER 

Заваровалница од 2023 година е членка на CER, една од водечките 
словенечки платформи за одржливо партнерство, која што собира бројни 
стручни лица од областа на развојот на одржливиот деловен модел и 
решение. Мисијата на  CER е промовирање на иновативна климатски 
неутрална кружна економија и зелени технологија што имаат одговори 
на еколошките енергетски предизвици. 

Chapter Zero Slovenia 

Заваровалница од 2023 година е партнер на платформата Chapter Zero 
Slovenia, која што е насочена кон стекнување на релевантни знаења, 
што се насочени кон релевантни знаења, вештини и компетенции за 
одговорно управување со друштва. На членовите на управување и 
надзор им овозможува да преземат навремена, позитивна и одлучна 
акција во поглед на климатските промени и транзицијата кон јаглеродно 
неутрално, праведно инклузивно друштво на иднината. 
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Преодни и завршни одредби 

Политиката влегува во сила со денот на донесување, 
а ќе се применува од 01.11.2023 година.

Политиката се објавува на интранет страницата на Друштвото.

Триглав Осигурување АД, Скопје
Главен извршен директор

Ѓорѓе Војновиќ, МБА

Главен извршен директор 
Војдан Јорданов
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Прилог 1 – Речник на кратенки и 
дефиниции
CDP (Carbon Disclosure Project) – непрофитна организација, чија цел е да 
ги поттикне компаниите, градовите, државите и регионите да објавуваат 
информации поврзани со климатски промени. Прашалникот CDP е 
целосно усогласен со насоките TCFD. 

CER – Партнерство за одржлива економија.
Coal Exit List – Листа на компании, во кои најмалку 20 отсто од 
производството на електрична енергија или приходите произлегуваат од 
јаглен. 

COP26 (UN Climate Change Conference) – Конференција на Обединетите 
нации за климатски промени 2021, често нарекувана COP26, беше 26-та 
конференција на Обединетите нации за климатски промени, одржана во 
центарот во Глазгов, Шкотска. 

ESG (Environmental, Social, Governance) – животна 
средина, општествени и управувачки фактори
Европски зелен договор  –  Стратегија и определување на ЕУ да 
постигне климатска неутралност до 2050 година и да ги исполни 
своите меѓународни обврски од Париската спогодба. 
Физички ризици (eng. physical risks) – ризици од поголема 
зачестеност и интензитет на временски и климатски настани.

GRI (Global Reporting Initiative) – иницијатива за глобално одржливо 
известување. 

IPCC  (Intergovernmental Panel on Climate Change) – Меѓувладин форум 
за климатски промени, кој е научно и меѓувладино тело под закрила на 
Обединетите нации. 

UN (ООН) – Организација на Обединетите нации 

PAIs (Principal adverse impacts) – главни штетни влијанија.
Париска спогодба – Париската спогодба за климатски промени е 
прва универзална и правно обврзувачка глобална спогодба за клима. 
Потпишана е на 22 април  2016 година, а ја ратификуваша  Европската 
унија на 5 октомври 2016 година. 

PCAF (Partnership for Carbon Accounting Financials) – Партнерство 
за пресметка на јаглероден отпечаток од насловот финансирање и 
осигурување. 

PRI (Principles for Responsible Investing) – начела на Обединетите нации за 
одговорно вложување.  

PSI (Principles. for Sustainable Insurance) – начела на Обединетите нации за 
одржливо осигурување.  

SASB (Sustainability Accounting Standards Board) – одбор за 
сметководствени стандарди во врска со одржливоста.  

SBT (Science Based Target) – цели засновани на наука, кои на компаниите 
и на финансиските институции им пружаат јасно дефиниран пат за 
намалување на емисијата на гасови со ефект  на стаклена градина (TGP). 

SDG (Sustainable Development Goals) – целите за одржлив развој се усвоени 
на Самитот на Огранизацијата на обединетите нации за одржлив развој во 
септември  2015 година, како дел на Агендата 2030 за одржлив развој. 

TCFD (Task Force on Climate-related Financial Disclosures) – проектна група за 
финансиско обелоденувања поврзани со климата. 

TGP – Гасови те со ефект на стаклена градина се гасови што може да 
апсорбираат и да емитираат инфрацрвено зрачење и да предизвикаат 
ефект на стаклена градина во атмосферата. Најважни гасови со ефект на 
стаклена градина во Земјината атмосфера се водена пареа, јаглероден 
диоксид, метан, азот оксид и озон. 

Фактори за одржливост  - животна средина, социјални прашања и 
прашања на вработените, почитување на човековите права, борба против 
корупција и мито. 

Ризици од одржливост – ризици што ја вклучуваат животната средина, 
општествените и управувачките ризици 

Ризици од транзиција – ризици поврзани со транзиција на економија со 
неутрална емисија на јаглерод. 

UNEP – Програма на Обединетите нации за животна средина 
Управување со имот – Го вклучува инвестициското портфолио 
на Групацијата Триглав, освен имот со кој управуваат странките 
во заеднички фондови и во поединечно управување, со кое 
управуваат друштвата за управување во рамките на Групацијата. 
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